

Số: 547/BC-UBND

An Giang, ngày 06 tháng 8 năm 2018

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2018**

#### **I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

##### **1. Các cuộc họp, làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh:**

Trong tháng, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch đã chủ trì và tham dự hơn 45 cuộc họp, hội nghị, làm việc và kiểm tra cơ sở. Trong đó, có một số hoạt động quan trọng sau:

Làm việc với Bộ Tài chính về dự toán ngân sách năm 2019 tại Hà Nội. Tiếp và làm việc với Ban Nội chính Trung ương; Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tổng cục Hải quan về giám sát công tác phòng chống tội phạm, HIV/AIDS và tệ nạn xã hội; các doanh nghiệp tìm hiểu đầu tư vào địa bàn tỉnh.

Dự kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng; dự khởi công Phân hiệu Trường đại học Tôn Đức Thắng tại huyện Châu Thành, dự công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới.

Hội nghị sơ kết sản xuất, tiêu thụ cá tra và triển khai Đề án giống cá tra 3 cấp; hội nghị trực tuyến Tổng kết 10 thực hiện Nghị quyết TW 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; hội nghị về kế hoạch kinh tế - xã hội 2019 với Bộ Kế hoạch và Đầu tư; hội nghị trực tuyến Tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết 08 của Tỉnh ủy về phát triển sự nghiệp y tế, nâng cao hiệu quả chăm sóc sức khỏe nhân dân 2011-2015; hội nghị thông tin kết quả phân tích, đánh giá thực trạng phát triển du lịch và định hướng trong thời gian tới; hội nghị Tổng kết năm học 2017-2018 và triển khai nhiệm vụ năm học 2018-2019; dự hội thảo khoa học về văn hóa Óc Eo tại Ban Quản lý di tích Óc Eo, hội thảo về Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

Họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy; họp Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh; họp Ban Thường vụ Đảng ủy Công an tỉnh; họp định kỳ 6 tháng đầu năm với tỉnh Ta Keo – Campuchia; họp xử lý vướng mắc của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; họp xử lý việc sạt lở đá trên Núi Cấm.

##### **2. Ban hành các văn bản:**

Trong tháng, UBND tỉnh ban hành 298 văn bản chỉ đạo điều hành, trong đó 68 công văn, 198 quyết định và các văn bản khác; Văn phòng ban hành 330 văn bản tham mưu truyền đạt ý kiến của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh trên các lĩnh vực.

## **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ XÃ HỘI THÁNG 8 VÀ 8 THÁNG ĐẦU NĂM 2018**

### **I. Lĩnh vực kinh tế**

#### **1. Sản xuất nông nghiệp:**

- Đến nay, toàn tỉnh đã thu hoạch lúa Hè Thu được 196.100 ha, đạt 85,1% diện tích xuống giống, ước năng suất bình quân đạt 5,72 tấn/ha (cùng kỳ thu hoạch đạt 84,6%, năng suất 5,6 tấn/ha); hoa màu thu hoạch 16.560 ha đạt 82,8% diện tích xuống giống gồm rau, dưa các loại.

Vụ Thu Đông, theo kế hoạch toàn tỉnh xuống giống 183.755 ha, trong đó lúa 167.314 ha, hoa màu 16.441 ha. Đến nay đã xuống giống được 41.270 ha lúa, đạt 24,6% kế hoạch; 4.990 ha hoa màu, đạt 30% kế hoạch.

Do ảnh hưởng của mưa bão và nước lũ lên nhanh trong tháng 8, đã làm 2.300 ha lúa và hoa màu bị thiệt hại (Chợ Mới, An Phú, Châu Phú, Tịnh Biên, Tri Tôn và Thoại Sơn); phần lúa và hoa màu bị ngập phải bơm nước ra chống úng là 14.580 ha; phần lúa và hoa màu đổ ngã 2.310 ha sẽ bị ảnh hưởng năng suất.

- Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được kiểm soát tốt. Giá heo hơi đang ở mức cao, xu hướng tái đàn đang tăng lên, tuy nhiên tái đàn chỉ ở trang trại, còn hộ nuôi nhỏ lẻ sau đợt giảm giá kéo dài đã bỏ chuồng. Ước hiện đàn gia súc toàn tỉnh có khoảng 195 ngàn con, bằng 91,36% so cùng kỳ; trong đó, đàn trâu - bò 85 ngàn con, bằng 90,77%; đàn heo gần 110 ngàn con, bằng 91,83% so cùng kỳ.

- Diện tích thủy sản thu hoạch trong tháng khoảng 143 ha. Tính chung 8 tháng, diện tích thủy sản thu hoạch khoảng 1.141 ha, tăng 12,2% so cùng kỳ; trong đó, cá tra thu hoạch khoảng 709 ha, tăng 10,53%. Sản lượng thủy sản 8 tháng năm 2018 đạt khoảng 291 ngàn tấn, tăng 16,81% so cùng kỳ; trong đó, sản lượng cá tra khoảng 232 ngàn tấn, tăng 18,2%.

Bước vào mùa nước lũ, nguồn thủy sản khai thác tự nhiên dồi dào hơn. Tuy nhiên, do nguồn thủy sản càng hạn hẹp, ước sản lượng thủy sản khai thác trong tháng khoảng 1.715 tấn, bằng 98,14% so cùng kỳ. Tính chung, 8 tháng đầu năm sản lượng khai thác khoảng 13 ngàn tấn, bằng 98% so cùng kỳ.

#### **2. Công nghiệp Xây dựng**

- Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp (IIP) tháng 8 bằng 97,3% so tháng trước. Tính chung 8 tháng năm 2018, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 8,41% so cùng kỳ, trong đó: Ngành khai khoáng tăng 0,96%; chế biến, chế tạo tăng 9,37%; sản xuất phân phối điện và nước đá tăng 4,71%; cung cấp nước và xử lý nước thải, rác thải tăng 6,25%.

- Ước giá trị giải ngân vốn đầu tư xây dựng 8 tháng đầu năm được 1,93 tỷ đồng, đạt 42,79% kế hoạch (4.512.846 triệu đồng), tương đương cùng kỳ. Trong đó: (1) nguồn vốn đầu tư tập trung 608.393 triệu đồng, đạt 53,66% kế hoạch; (2) nguồn vốn thu sử dụng đất 154.356 triệu đồng, đạt 61,74% kế hoạch; (3) Nguồn vốn xổ số kiến thiết 722.418 triệu đồng, đạt 49,25% kế hoạch; (4) vốn ngân sách trung ương 237.702 triệu đồng, đạt 50,71% kế hoạch; (5) vốn Trái phiếu Chính phủ 34.529 triệu đồng, đạt 5,15% kế hoạch; (6) vốn nước ngoài 173.591 triệu đồng, đạt 33,19% kế hoạch.

### **3. Thương mại, dịch vụ**

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 8 ước đạt 9.708,5 tỷ đồng, tăng gần 5,1% so tháng trước. Tính chung 8 tháng năm 2018 đạt 54.252 tỷ đồng, tăng 11,91% so cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 7 trên địa bàn tỉnh giảm 0,12% so tháng trước. Tính chung 7 tháng đầu năm, chỉ số giá tiêu dùng tăng 2,55%.

Trong tháng, ước có 600.000 lượt khách đến các khu điểm du lịch, trong đó có khoảng 6.000 lượt khách quốc tế; doanh thu ước đạt 400 tỷ đồng. Tính từ đầu năm có khoảng 7,8 triệu lượt khách tham quan, du lịch, tăng 13% so với cùng kỳ năm 2017; doanh thu du lịch 4.000 tỷ đồng, tăng 29% so với cùng kỳ.

Kim ngạch xuất khẩu tháng 8 đạt 75,6 triệu USD, tăng 7,8% so tháng trước. Tính chung 8 tháng đầu năm 2018, kim ngạch xuất khẩu đạt 562,3 triệu USD, tăng 4,47% so cùng kỳ. Một số mặt hàng chủ yếu xuất khẩu của tỉnh: Thủy sản đạt 75.646 tấn, tương đương 181,42 triệu USD, so cùng kỳ bằng 93,9% về lượng nhưng tăng 19,3% về kim ngạch. Gạo đạt 265.354 tấn, tương đương 135,89 triệu USD, so cùng kỳ tăng 13,7% về lượng và tăng trên 26% về kim ngạch. Rau quả đông lạnh đạt 5.341 tấn, tương đương 8,7 triệu USD, so cùng kỳ bằng 91,63% về lượng và bằng 95,27% về kim ngạch. Hàng dệt, may (quần áo các loại) đạt 50,89 triệu USD, so cùng kỳ tăng 2,31% về kim ngạch.

Kim ngạch nhập khẩu hàng hoá tháng 8 đạt 13,66 triệu USD, tăng 3,9% so tháng trước. Tính chung 8 tháng đầu năm 2018, kim ngạch nhập khẩu đạt 96,19 triệu USD, tăng 5,41% so cùng kỳ.

### **4. Tài chính ngân sách**

- Tổng thu thu ngân sách nhà nước 8 tháng đầu năm được 3.954 tỷ đồng, đạt 69,37% dự toán năm và tăng 2,89% so cùng kỳ. Trong đó: Thu thuế xuất nhập khẩu đạt 109,5 tỷ đồng, tăng 2,44%, thu nội địa 3.844,6 tỷ đồng, đạt 69,4% và tăng 2,9%. Tổng chi ngân sách Nhà nước địa phương 8 tháng đạt 7.575,8 tỷ đồng, đạt 57% dự toán và tăng 22,68% so cùng kỳ. Trong đó: Chi đầu tư phát triển 2.353,6 tỷ đồng, đạt 52,3% và tăng 59,69%; chi thường xuyên 5.222,2 tỷ đồng, đạt 60,97% và tăng 11,07%.

- Tổng số dư vốn huy động ước thực hiện đến cuối tháng 8/2018 là 45.739 tỷ đồng, so cuối năm 2017 tăng 10,92%; trong đó huy động trên 12 tháng 18.174 tỷ đồng, chiếm 39,73%/tổng số dư vốn huy động. Tổng dư nợ ước thực hiện đến cuối tháng 8/2018 là 64.723 tỷ đồng, so với cuối năm 2017 tăng 6,47%.

### **5. Tình hình đăng ký kinh doanh, thu hút đầu tư:**

- Tính đến ngày 26/8/2018, số doanh nghiệp đăng ký thành lập mới là 465 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký là 3.663 tỷ đồng, xấp xỉ về số doanh nghiệp và tăng 29,57% về số vốn đăng ký (tăng 836 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm 2017. Số doanh nghiệp hoàn tất thủ tục giải thể là 81 doanh nghiệp, giảm 16,49% (giảm 16 doanh nghiệp) so với cùng kỳ năm trước. Số doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động là 162 doanh nghiệp, tăng 10,2% (tương đương 15 doanh nghiệp) so với cùng kỳ.

Đã thu hút 59 dự án đầu tư với tổng vốn đăng ký 20.908 tỷ đồng (bao gồm 01 dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài với tổng vốn đăng ký 19.111 USD). So với cùng kỳ năm 2017, số dự án giảm 3,28% (giảm 02 dự án), nhưng tổng vốn đăng ký tăng gấp 2,86 lần (tăng 15.499 tỷ đồng).

## **II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội**

### **1. Giáo dục và Đào tạo:**

Hoạt động giáo dục đào tạo, tập trung công tác công bố kết quả thi tốt nghiệp THPT, xét tuyển đại học; phối hợp với các địa phương khắc phục khó khăn đẩy nhanh tiến độ thi công, sửa chữa các công trình trường lớp học, triển khai kế hoạch mua sắm thiết bị dạy học, cung ứng sách giáo khoa cho năm học mới; tổ chức phát động "Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục năm 2018", theo đó ngày 25/8/2018 là ngày thực học của cấp Tiểu học, THCS, THPT, riêng mẫu giáo thực học ngày 03/9 và ngày khai giảng năm học mới 2018-2019 là 5/9/2018 như cả nước.

### **2. Y tế, chăm sóc sức khỏe:**

Công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tiếp tục được tăng cường. Trong tháng xảy ra 406 ca bệnh Sốt xuất huyết; 100 ca tay chân miệng. Lũy kế từ đầu năm xảy ra 2.109 ca sốt xuất huyết (tử vong 01 ca) so cùng kỳ năm 2017 số mắc giảm 31,4%, số chết giảm 01 ca; tay chân miệng là 476 ca, giảm 65,5% so cùng kỳ. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tiếp tục được đẩy mạnh. Trong tháng không có vụ ngộ độc thực phẩm nào trên địa bàn tỉnh.

### **3. Lao động việc làm:**

Công tác tư vấn, giới thiệu việc làm được thực hiện thường xuyên, ổn định. Từ đầu năm đến nay, đã giải quyết việc làm cho trên 17.901 lao động, trong đó số lao động đi làm việc tại nước ngoài theo hợp đồng là

163 người tại các thị trường: Nhật Bản, Đài Loan, Hàn Quốc, Á-Rập-xê-út, Italia, Macao.

Thực hiện tốt chế độ chính sách, chính sách ưu đãi đối với người có công. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức lễ cải táng 168 hài cốt liệt sĩ Quân tình nguyện Việt Nam hy sinh qua các thời kỳ chiến tranh do Đội K90 và Đội K93 quy tập đưa về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ Dốc Bà Đắc.

#### **4. Văn hóa Thể thao:**

Trong tháng, nhiều hoạt động văn hóa, nghệ thuật trong tỉnh đã được tổ chức nhằm chào mừng 130 năm kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng: Tuần lễ Văn hóa ẩm thực, Du lịch và Thương mại An Giang, với chủ đề “An Giang hội nhập và phát triển“ với quy mô trên 500 gian hàng của các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, nhằm khuyến mãi kích cầu, giới thiệu sản phẩm, quảng bá hình ảnh du lịch, sản phẩm làng nghề, thành tựu văn hóa - xã hội An Giang đến với người dân, du khách; Hội diễn “Tiếng hát hẹn hò 9 dòng sông” lần thứ XVI năm 2018; vòng chung kết xếp hạng Liên hoan Đờn ca tài tử và Trích đoạn cải lương trên sóng PTTH lần I năm 2018...

Tổ chức và tham gia các hoạt động thể thao như: giải Xe đạp Đồng bằng sông Cửu Long lần thứ 29 Tranh cúp Gạo Hạt Ngọc Trời “Cùng nông dân bảo vệ môi trường”; tham dự các giải Vovinam, Bơi lội, Cử tạ, Karatedo, Pencak Silat, Điền kinh tham dự các giải thể thao giải học sinh, vô địch toàn quốc, vô địch trẻ toàn quốc, Cúp các CLB năm 2018.

#### **5. Hoạt động khoa học – công nghệ**

Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 27/6/2012, Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 28/02/2013 của Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh.

Một số kết quả nhiệm vụ nổi bật đạt được là cơ sở để người dân tiếp cận, ứng dụng các tiên bộ KH&CN vào sản xuất góp phần tăng hiệu quả sản xuất như: Nhân rộng mô hình trồng nấm rơm trong nhà bằng nguyên liệu compost; Thử nghiệm mô hình nuôi cá mè vinh trong lồng bè sử dụng thức ăn đậu tằm để tăng độ dai và giòn cho thịt cá; Sản xuất thử nghiệm máy thu gom rơm; Xây dựng mô hình trồng chuối già Philippines nuôi cấy mô tại xã Bình Thành, huyện Thoại Sơn; Thử nghiệm mô hình trồng măng tây xanh tại vùng chuyên canh màu xã Bình Thạnh, huyện Châu Thành.

#### **6. Tài nguyên - Môi trường**

- Tài nguyên: UBND tỉnh phê duyệt phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh An Giang, theo đó, đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường đưa vào dự trữ khoáng sản quốc gia trên địa bàn tỉnh An Giang đối với 04 khu với trữ lượng khoáng 217 triệu m<sup>3</sup> đất làm

vật liệu xây dựng thông thường; đưa 42 khu vực cấm khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh An Giang. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án tạo quỹ đất phục vụ phát triển kinh tế xã hội tỉnh An Giang giai đoạn 2016 – 2020.

- Môi trường: Các ngành và địa phương thực hiện Kế hoạch nhân rộng mô hình thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2018, đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch đã đề ra. Phối hợp thực hiện khảo sát thực tế tại các huyện: Châu Phú, Phú Tân, Châu Thành và Chợ Mới để thực hiện chuyên đề nghiên cứu trong triển khai chương trình nghiên cứu phát triển bền vững các vùng sinh thái trên địa bàn tỉnh An Giang trong điều kiện biến đổi khí hậu giai đoạn 2016-2020.

### **III. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong tháng cơ bản ổn định, không phát hiện các điểm nóng. Đã tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh An Giang năm 2018.

Trong tháng xảy ra 29 vụ phạm pháp hình sự (tăng 38,1% so tháng trước); phát hiện bắt giữ 76 vụ buôn lậu, vận chuyển hàng hóa trái phép, trị giá hàng hóa 1,29 tỷ đồng; xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông, làm 09 người chết, 05 người bị thương. Tính chung 8 tháng đầu năm xảy ra 49 vụ tai nạn giao thông, làm 50 người chết, 20 người bị thương, so cùng kỳ giảm 04 vụ (-26,9%), giảm 10 người chết (- 17,6%), giảm 21 người bị thương (51,2%).

\* Tình hình sạt lở, mưa dông:

Lũy kế tính đến nay trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 41 điểm sụp lún, sạt lở đất bờ sông, kênh, rạch, với tổng chiều dài sạt lở 2.029 m, làm ảnh hưởng 71 căn nhà (trong đó có 01 nhà sụp hoàn toàn và 07 căn bị sụp một phần xuống sông). Ảnh hưởng do mưa dông cũng đã làm cho 233 căn nhà bị thiệt hại, trong đó sập 12 căn, nhà bị tốc mái, xiêu vẹo là 221 căn, cùng các công trình hạ tầng khác trên địa bàn tỉnh.

### **A. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2018**

Ngoài việc bám sát mục tiêu, triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra từ đầu năm theo Nghị quyết HĐND tỉnh, Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ, toàn tỉnh sẽ tập trung vào một số công tác trọng tâm sau:

1. Tập trung theo dõi, đôn đốc thu hoạch dứt điểm lúa Hè Thu và xuống giống vụ Thu Đông; đẩy nhanh tiến độ gia cố các công trình đê

bao, công, đập. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thủy văn để chủ động trong phòng, chống, đảm bảo ắc chắc vụ Thu Đông.

Tăng cường triển khai công tác phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai theo kế hoạch, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

2. Tiếp tục theo dõi sát tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; phối hợp xử lý kịp thời khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư đổi mới công nghệ, mở rộng quy mô, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, tăng cạnh tranh, mở rộng thị trường, đẩy mạnh xuất khẩu hàng hoá.

Tập trung đẩy mạnh công tác phòng, chống buôn lậu, nhất là trong mùa nước nổi, góp phần bình ổn giá cả hàng hoá, dịch vụ bảo vệ quyền lợi chính đáng cho người sản xuất và tiêu dùng.

3. Kiểm soát chặt chẽ nguồn thu, chống thất thu thuế, chống buôn lậu, gian lận thương mại, tập trung xử lý các khoản nợ đọng thuế, thực hiện tốt công tác hoàn thuế, kịp thời phát hiện các đối tượng có dấu hiệu gian lận thương mại.

Tăng cường kiểm soát chặt chẽ hoạt động kinh doanh của các ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng trên địa bàn trong việc thực hiện chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước Trung ương.

4. Tập trung đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư xây dựng, hoàn thành sớm các công trình dự án đầu tư theo kế hoạch để đưa vào khai thác, sử dụng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Chuẩn bị tổ chức tốt Hội nghị xúc tiến đầu tư năm 2018 tỉnh An Giang; Tăng cường quảng bá, kêu gọi thu hút đầu tư; tạo mọi điều kiện thuận lợi, nhất là các hồ sơ, thủ tục có liên quan, đảm bảo cho nhà đầu tư triển khai nhanh dự án đầu tư trên địa bàn.

5. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động; thực hiện tốt các giải pháp an sinh xã hội; nắm bắt kịp thời các đối tượng, lao động cần hỗ trợ để có chính sách hỗ trợ kịp thời giúp các đối tượng vượt qua khó khăn, ổn định cuộc sống.

6. Chuẩn bị tốt công tác khai giảng năm học mới 2018 - 2019, nhất là cơ sở vật chất. Tiếp tục triển khai Tháng hành động vì sự nghiệp giáo dục, truyền truyền Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, vận động các em trở lại trường lớp học.

7. Tập trung công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Đẩy mạnh các hoạt động y tế dự phòng về phòng ngừa các dịch bệnh phát sinh trong

mùa mưa, nhất là sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng và các bệnh trong mùa lũ.

8. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết hồ sơ thủ tục về đầu tư, đăng ký kinh doanh của người dân và doanh nghiệp. Tăng cường đôn đốc triển khai thực hiện hoàn thành các đầu công việc của chương trình cải cách hành chính năm 2018.

9. Tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh - trật tự, an toàn xã hội trong nội địa và khu vực biên giới; thực hiện đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát an toàn giao thông, nhất là giao thông đường thủy tại các bến phà, đò ngang trong mùa mưa lũ.

10. Tiếp tục hoàn chỉnh báo cáo đánh giá giữa nhiệm kỳ; xây dựng và hoàn chỉnh kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 của tỉnh sau khi có ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư; kế hoạch của các ngành và huyện, thị, thành phố đảm bảo tính khoa học phù hợp với tình hình thực tế./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng Chính phủ (1 + 2);
- TTTU, HĐND tỉnh;
- CT, các P.CT UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Lãnh đạo Vp.UBND tỉnh;
- Các phòng thuộc Vp.UBND tỉnh;
- Lưu HCTC.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**(Đã ký)**

**Lê Văn Nung**